futuro obbediscano li decreti, et antiqui nostri soliti, senza renomarci cosa alcuna, et principua la 
pretesa offerta; e per detti Eletti, et altri Cittadini unamiter et pari voto ac nemine discrepante, nec 
contradicente fu detto, e convenuto, che se li rilassino le candele passate, che in modo alcuno se li 
doni travaglio per esse: In virtù della quale risposta e con la unione universale li predetti Sindico, et 
Eletti Sindicario, et Elettuario nomine cedono e relassano al detto d. Servilio presente, accettarnte, 
nec non aldicto d. Gio:Paulo absente. et pro eo stipulante dicto s. Servilio le passate candele, seu 
costo di esse non fatte, et distribuite per lo tempo passato de oggi indicati, incluse le candele del 
presente anno quinte indictionis. Et e converso il detto d. Gio:Paulo suo compagno absente promette 
con giuramento, et se obbliga, di questo anno innanzi, et sua vita durante, che possederà questo 
beneficio fare le predetta Candelora, e quello distribuirla in Chiesa lo di della Purificazione di 
Nostra Signora, incominciando dal di primo dello anno mille seicento otto, servata la forma del 
decreto, et antiquissimo solito, et Sacri Canoni, cioè una candela per ciascheduna anima, senza 
accezione alcuna, quale nunc, prout ex tunc la cede, et penitus refuta, et renuntia, etianche alli 
cittadini competesse. Qua ambe partes promisserunt cun iuramento habere rata et omnia predicta, et 
in nullo contravvenire, et aliqua retione, vel cum ratione legitima proinde obbligaverunt se una parte 
alteri cum constitutione precarij et cum pena unicarum quinquaginta, renunciantes, iuraverunt, 
unde. 
E Così da quel tempo in poi si è osservato prontualmente da tutti i Rettori della nostra Chiesa insino 
all’anno mille settecentoquattro (1704) nel quale anno d. Francesco Ponterico di Carpanzano 
Rettore in Grimaldo mandò una o due candele per ogni casa, e lo stesso volea fare nello anno 1705, 
in cui unanimiter dai cittedini congregati si concluse che via iuris sia estratto il cennato d. Francesco 
a donare a suoi parrocchiani tante candele nel giorno della Purificazione, quante erano le persone in 
ogni casa uomini, e donne, conforme all’antico solito, e non una o due come fatto avea nell’anno 
passato. Si continuò di poi nella osserevanza del suddetto antico solito per molto tempo; adesso 
però per quanto mi ricordo io non si osserva, perchè i rettori distribuiscono una candela per casa. 

6. Nell’anno mille seicento tredici li cennati Rettori d. Servilio Marra, e d. Gianpaolo Mancuso 
agitavano tra di loro lite nella Curia Arcivescovile di Cosenza intorno alle rendite, ed entrate del 
Beneficio, che possedevano. Temerono allora i Grimaldesi che per tal cosa non venisse defrodata la 
patria, e le persone nella ammistrazione delli santissimi sacramenti, e cura delle anime; e perciò 
fecero convenzione colli detti Rettori, per il buon governo delle anime, li quali si obbligarono 
amministrere la cura dela anime, e sacramneti in comune et indiviso. Il tutto chiaro si vede dal 
tenore della detta convenzione, stipolata dal Regio Notaro Gianbatista Saccomanno a venti gennaro 
1613, la quale è della forma seguente Videlicat 
In nomine Domini nosrtri Iesu Christi Amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo sexagesimo 
decimo tertio, regente Philippo de Austria Dei gratia rege, Regnorum vero suorum anno decimo 
quinto Amen. Grimaldi, die vero vigesimo mensis Ianuarii undecime indictionis. Nos Petrus 
Hieronymus Vaccarus de Grimaldo Regius ad contractus iudex Ioannes Baptista Saccomannus loco 
eiusdem publicus regia auctoritate notarius, et testes sbscripti donnus Voincentius Ferrarus, Frater 
Iacobus Maurus, Vittorinus Saccomannus, Ioannes Maurus, Notarius Ioannesa Petrus de Pizzutis de 
Grimaldo, et Clericus Salvator Schettinus de Altilia habitator de Grimaldo, et alii quamplures ad 
hoc vocati, presenti scriptura pubblica personalmente constituti Marco Antonio Saccomanno 
Sindico nel presente anno dalla Uiversità di Grimaldo, Gio:Filippo Marinaro Eletto di detta 
Università, Giovanne de Stefano, Salvatore Saccheta, Giovanne Vaccaro, Ferrante Rollo, Ferrante 
Saccomanno, Pietro Francesco Saccomanno, Geronimo Salvagno, Alfonso Ferraro, Ferrante 
Calderone, Giovanne Ferraro, Camillo Marinaro, Mastro Luise Saccomanno, Marco Muro. 
Marcello Potestio, Vincenzo de Lamantia, Carlo Nigro, Dezio Saccomanno Cittadini de Grimaldo 
facientino nomine universale, aggregati, e stipulenti in perpetuum pro canservatione, et 
observatione omniumm et quorumcumque iurium, et antiqui soliti Universitatis predicte parte ex 
una et li Reverendi donno Servilio Marra , donno Gio:paulo Mancuso rettori, e cappellani della 
parrocchiale Chiesa di S. Pietro de Grimaldo aggregati similmente per se e loro successori Rettori in